REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETARI

2906y

Nr. Prot Shkodér, mé _£Y./7 2024

Lénda:  Dérgohet pér shqyrtim projeki-vendimi dhe relacioni
KESHILLIT BASHKIAK SHKODER
T& nderuar késhilltaré,

Bashkéngjitur Ju dérgojmé pér shqyrtim relacionin dhe projekt-vendimin “PER MIRATIMIN
E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER LICENSIMIN E AGJENCIVE
FUNERALE/ SHTEPI FUNERALE(SALLA PRITJE), NE TERRITORIN E BASHKISE
SHKODER”

Duke ju uruar puné 1é mbaré.

Me respekt!

Adresa: Rr. 13 Dhjelori, Nr.1, Shkodér., éeb eed bashkiashkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashikoder gov.al



REPUBLIKA E BSHOIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETARI

Nr. Prot Shkodér, mé . 2024

PROJEKT-VENDIMI
Nr. , daté . .2024

“MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER LICENSIMIN E
AGJENCIVE FUNERALE/ SHTEPI FUNERALE(SALLA PRITJE), NE TERRITORIN E
BASHKISE SHKODER?”

Késhilli Bashkiak Shkodér né mbledhjen e tij té datés  / /2024, me propozim té Kryetarit
t¢ Bashkis€, mbéshtetur né nenin 54 shkronja “k”, t& ligjit nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, i ndryshuar; Ligji Nr.9220, daté 15.4.2004 “Pér administrimin e shérbimit t& varrimit”
(i ndryshuar); Vendimi i Ké&shillit t¢ Ministrave Nr.711, daté 29.10.2014 “Pér miratimin e
rregullores “Pér administrimin dhe funksionimin e varrezave né territorin e Republikés s&
Shqipérisg™; ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, t& ndryshuar; VKM
nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit te territorit”, t& ndryshuar; VKM
nr.1096/2015 “Pér miratimin e rregullave kushteve dhe procedurave pér perdorimin dhe
menaxhimin e hapésirave Publike”; pas shqyrtimit t& relacionit t& administratés sé bashkisé
Shkodér;

VENDOSI :

1. T& miratojé kriteret per licensimin ¢ Agjencive funerale/ Shtepi funerale(Salla Pritje), né
territorin e bashkisé Shkoder, sipas lidhjes nr.1 bashkéngjitur.

2. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkis# Shkodér
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Lidhja nr.1

KUSHTET DHE KRITERET PER
LICENSIMIN E AGJENCIVE TE SHERBIMIT
FUNERAL DHE SHTEPIVE FUNERALE (
SALLAT E PRITJES)

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkadgr, deb:868 bashkiashkoder.qov.al, e-mail® in ashkias er.qov.a




LQELLIMI

1. Ky vendim ka pér qéllim pércaktimin e kushteve dhe kritereve qé duhet t& plotésojné
subjektet g€ ushtrojné veprimtaring e tyre né fushén e shérbimit funeral né territorin e
Bashkisg Shkodér.

2. Agjencité dhe Shtépité funerale(sallat e pritjes), ushtrojn€ aktivitetin e tyre né pérputhje me
rregullat e pércaktuara né kétg vendim dhe vetém pasi (€ jené té licensuara nga struktura
pérkatése né Bashkiné Shkodér.

3. Agjencité e shérbimit funeral, duhet t& disponojné kapacitetet e duhura, pér kryerjen e
procedurave ndihmése t&¢ menaxhimit t& shérbesgs, para dhe pas varrimit, plotésimin e
praktikés dokumentare, shitjen e artikujve 18 varrimit,

4. Shtepite funerale(sallat e pritjes) jan& ambjente q& shérben si shtépi pritjeje pér kryerjen e
ritualeve t& lamtumirés apo riteve t& tjera né nderim t& personave t& vdekur.

II. PERKUFIZIME

Agjenci t& sherbimit funeral q& né veprimtaring e tyre kryejné vetém progedurat ndihmese té
menaxhimit t€ shérbesés sé para/pas varrimit né t& cilat kryhet aktiviteti i plotésimit t&
formaliteteve,si edhe shitja e artikujve t& varrimit;

Shtépi funerale / Salla pritje &sht& ambienti i padukshém nga jashté, i cili shérben si shtépi pritjeje
pér kryerjen e ritualeve t& lamtumirés dhe riteve 1& tjera né nderim té personave t& vdekur;

Godine banimi shumefamiljare &htg njé objekt q& ka shumé banesa té cilat shpérndahen né
katet q& ka objekti. Porta e hyrjes dhe mbulesa jané hapésira t& pérbashkéta;

Godine banimi individuale &shté objekt me njé oborr vetjak 1 cili mund te jete me nje, dy ose
tre kate | destinuar per njé familje te vetme;

Hapésirat publike jané trotuare, rrugg, sheshe, lulishte, parqe, shétitore, rrugékalime e mjedise
t& tjera né& pérdorim publik;

Hapesire funksionale: Siperfage e rrethuar kryesisht me mur ku kryhet aktiviteti per te cilin
sherben objekti , pjese e kesaj hapesire/siperfaqe.

III. BAZA LIGJORE

Ligji nr.139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar;

Ligji Nr.9220, dat& 15.4.2004 “Pér administrimin e shérbimit t& varrimit” i ndryshuar; Vendimi i
Késhillit t& Ministrave Nr.711, daté 29.10.2014 “P&r miratimin e rregullores “Pér administrimin
dhe funksionimin e varrezave né territorin e Republikés s& Shqipé&ris&”;

Ligji nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit, t& ndryshuar;

VKM nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit te territorit”, t& ndryshuar; VKM
nr.1096/2015 “Pér miratimin e rregullave kushteve dhe procedurave pér perdorimin dhe
menaxhimin e hapésirave Publike”;

IV.DISPOZITA TE PERGJITHESHMI: :

1. Agjencia e Shérbimit Funeral dhe Shtépia funerale (Salla e pritjes) nuk lejohet t& ushtrojné
aktivitetin e tyre né Qendrén Historike t& Qytetit t& Shkodrés qé pérfshin rruggt :
Gjuhadol, Kol Idromeno, 13 dhjetori dhe 28 nentori si edhe né rrugén "Hamz Kazazi”né
qytetin e Shkodrés.
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2. Agjencia e Shérbimit Funeral dhe Shtpia funerale(Sallat e Pritjes) nuk lejohen t&
ushtrojné aktivitetin e tyre né godina banimi shuméfamiljare dhe as n& shtesat t& kétyre
godinave

3. Agjencia e shérbimit funeral dhe Shtépia funerale(Sallat e pritjes) duhet t& jené larg , n&
njé distancé minimale prej 100 ml n& vijé ajrore, nga objektet publike administrative,
objektet arsimore, objektet kulturore.

4. Agjencia e Shérbimit Funeral dhe Shtépia funerale(Sallat e pritjes) duhet té ushtrojé
aktivitetin e tyre vetém né ambiente t& brendéshme dhe t& padukéshme/ jo t& dukéshme
nga jashté.

5. Makinat e autofuneralit e kan& t& ndaluar t& géndrojné/parkohen né hapésirat publike.

V. KUSHTET DHE KRITERET PER LICENSIMIN E AGJENCIVE TE SHERBIMIT
FUNERAL

1. Agjencité e shérbimit funeral duhet te plotesojne kete dokumentacion:

a. &shté i regjistruar né regjistrin tregtar sipas legjislacionit t& vendit ku ushtron
aktivitetin e veprimtarisé me objekt shérbesén funerale dhe ka statusin aktiv;

b. nuk &sht& né proces falimentimi (status aktiv);

c. nuk &shté dénuar pér ndonjé vepér penale;

d. nuk &shté¢ dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré né lidhje me
veprimtariné profesionale;

e. tekete shlyer taksat dhe tarifat vendore;

f. té& jeng (€ pajisur me leje sanitare per ambientet ge dlsponon (instituti i higjenés).

2. Agjencité duhet té dlsponome minimalisht 2 ambjente nje ambjent zyre per kryerjen e
punéve administrative dhe nje ambjent tjeter per kryerjen e sherbimit ndaj personit qe ka
nderruar jete

3. Objekti duhet t€ jené né& pronési apo me kontraté giraje ne emer te subjektit ge ushtron
veprimtarine.

4. Tée disponoj€ minimumi njé kapak frigoriferik sipas pércaktimeve dhe specifikimeve
pérkése té strukturave shtetérore n& fushén e shéndetésisé.

S. Agjencia duhet t& disponojé t&é paktén njé automjet pér shérbimin funeral, i cili duhet t&
Jet& i pajisur me leje qarkullimi me specifikén (shérbim funeral), n& emér té subjektit dhe
me t& gjithé dokumentacionin e nevojshém ligjor.

6. TE keté ambjent privat (né pronési apo me kontraté giraje), t& pérshtatshém dhe me
kapacitet pér qéndrimin/parkimin sipas numrit t& automjeteve pér shérbim funeral.

7. Pronésia e objektit t& mos jeté me “funksion banim” nga ku t& vértetohet me kartels
pasurie (l&€shuar brenda tre muajve & fundit) , ose vértetim pronesie nga ku te jete i
percaktuar funksioni i pérdorimit l&shuar nga Agjencia Shteterore e Kadastres.

8. Duhet t€ keté t&€ paktén 2 punonjés t& cilét figurojné t& regjistruar né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

9. Dubhet t& disponojé nr.tel. i aksesueshém 24 oré.

V.KUSHTET DHE KRITERET PER LICENSIMIN TE SHTEPIVE FUNERALE
(SALLA PRITJE) TE SHERBIMIT FUNERAL

1. Shtepité Funerale (Salla Pritje )duhet (& plotesojne kété dokumentacion:
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a) Té& jet& i regjistruar n& regjistrin tregtar sipas legjislacionit t& vendit ku ushtron
aktivitetin e veprimtarisé me objekt sh&érbesén funerale dhe ka statusin aktiv;

b) nuk &shté né proces falimentimi (status aktiv);

¢) nuk &shté dénuar pér ndonjé vepér penale;

d) é&shté dénuar me vendim gjyqésor t& formés sé preré né lidhje me veprimtaring
profesionale;

e) & keté shlyer taksat dhe tarifat vendore;

f) t€ jen€ t& pajisur me leje sanitare per ambientet qe disponon. (instituti i higjenés).

2. Objekti ku ushtrojne aktivitetin Shtepité Funerale (Salla Pritie ) duhet t& disponojné
minimalisht 2 ambjente si edhe hapesire funksionale n& sherbim te tyre.Objekti se bashku
me hapesiren funksionale duhet t& jeté n& pronési apo me kontraté giraje ne emer te
subjektit qe ushtron veprimtarine.

3. Pronésia e objektit té mos jeté¢ me “funksion banim” nga ku t& vértetohet me kartelé
pasurie (l&shuar brenda tre muajve t& fundit) , ose vértetim pronesie nga ku te jete i
percaktuar funksioni i pérdorimit l&shuar nga Agjencia Shhteterore e Kadastres.

4. Duhet t€ keté t& paktén 2 punonjés t€ cilét figurojné t8 regjistruar né pé€rputhje me
legjislacionin né fuqi.

5. Duhet t& disponojé nr.tel. i aksesueshém 24 or&.

VI, DISPOZITA KALIMTARE
1. Tée gjithe subjektet q& zhvillojng aktivitetin e tyre t& shérbimit funeral, brenda ____ muaji

nga hyrja n€ fuqi & kétij vendimi duhet t& p&rshtasin veprimtaring e tyre né pérputhje me
kéto rregulla dhe té licensohen nga Bashkia Shkodér.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr.1, Shkoder, eeb-sas bashkiashkoder.gov.al e-mail: info@bashiiashkoder.qov.al



ABruBLIKA B2 SHOGIFPERISHE

BASHKIA SHKODER

Shkodér, mé ; 2024

RELACION

“PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER LICENSIMIN E
AGJENCIVE FUNERALE/ SHTEPI FUNERALE(SALLA PRITJE), NF:
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér
Té nderuar késhilltaré!

Mbéshtetur né& dispozitat ligjore t& nenit 54 shkronja “k”, ligjit nr.139/2015 “Peér
vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligji Nr.9220, daté 15.4.2004 “Pér administrimin e
shérbimit t€ varrimit” (i ndryshuar); Vendimi i Késhillit t& Ministrave Nr.711, daté
29.10.2014 “Pér miratimin e rregullores “Pér administrimin dhe funksionimin e varrezave né
territorin e Republikés s& Shqipérisé”; ligjit nr.107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e
territorit, t& ndryshuar; VKM nr.408/2015 “Pér miratimin e rregullores dhe zhvillimit te
territorit”, t& ndryshuar; VKM nr.1096/2015 “Pér miratimin e rregullave kushteve dhe
procedurave pér perdorimin dhe menaxhimin e hapésirave Publike”; pas shqyrtimit té
relacionit t&¢ administratés sé bashkisé Shkodér; paraqesim pér shqyrtim projekt vendimin
“PER MIRATIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE PER LICENSIMIN E
AGJENCIVE FUNERALE/ SHTEPI FUNERALE(SALLA PRITJE), NE
TERRITORIN E BASHKISE SHKODER?”, si mé poshté;

Ky vendim ka pér q&llim pércaktimin e kushteve dhe kritereve q€ duhet t& plotésojné
subjektet q& ushtrojné veprimtaring e tyre né fushén e shérbimit funeral né territorin e
Bashkisé Shkodér.

Agjencité dhe Shtépité funerale(sallat e pritjes), duhet t& ushtrojné aktivitetin e tyre né
pérputhje me rregullat e pércaktuara né kété vendim dhe vetdm pasi t€ jené t& licensuara nga
struktura pérkatése né Bashking& Shkodér,

Agjencité e shérbimit funeral, duhet t&¢ disponojné kapacitetet e duhura, pér kryerjen e
procedurave ndihmése t& menaxhimit t&¢ shérbesés, para dhe pas varrimit, plotésimin e
praktikés dokumentare, shitjen e artikujve t& varrimit,

Shtepite funerale(sallat e pritjes) jané ambjente g& shérben si shtépi pritjeje pér kryerjen e
ritualeve t& lamtumirés apo riteve t& tjera n& nderim té personave té vdekur.

Nepérmjet kétyre kritereve dhe procedurave qé pércaktohen né t&(sipas lidhjes nr.1), synojmé
té kemi njé qasje sa mé t& drejté, transparente né lidhje me vendim-marrjen ne favor té
qytetareve t& Bashkisé Shkodér dhe bizneseve.



REPUBLIKA B SHOIPEARIS &

Sa mé lart propozojmé para Késhillit Bashkiak t& miratojé¢  “KRITERET DHE
PROCEDURAT PER LICENSIMIN E AGJENCIVE FUNERALE/ SHTEPI
FUNERALE(SALLA PRITJE), NE TERRITORIN E BASHKISE SHKODIR”

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

jithshme juridike,burimeve njerézore
nbéshtetése

Drejtoria e perg
dhe shérbime
Z.Denis Leshd}

Drejtor planiﬁkimit
z.Lulzim Mashi
Drejtor 1 Mjpdik'/d e energjise se rinovueshme
Zj.Aida Shildku-

CHte

Drejtor juridik
Zj.Brikena Leqejza

Drejtor i Drejtorisé sé Yaksave dhe Tarifave
Z Halit Bilali 5‘7%

Drejtor i Ndermarjes se Sherbimeve dhe Puneve Publike
Z.Altin Salihi

villimit territorit




